Para quê memorar aqui Longólio<sup>6</sup>, que tanto se aplicou a imitar Cícero? Não se houve mal na empresa, mas, apesar disso, quanto mais frio é do que ele mesmo, naquilo em que pugna contra os dogmas de Lutero! Que imaginais vós lhe aconteceria, se não combatesse e sim explanasse os mistérios da divina Escritura?

A esse varão, assim como a morte prematura o subtraiu a todos os estudiosos, de igual jeito muitos parecem recusar à Holanda a glória do seu nome. Efectivamente,

Quid hic commemorem Longolium qui totus in hoc incubuit, ut Ciceronem exprimeret, nec infeliciter cessit conatus? At hic quanto se ipso frigidior est in is, in quibus pugnat aduersus Lutheri dogmata? Quid futurum censes si non pugnasset, sed enarrasset mysteria diuinae scripturae? Eum uirum ut praematura mors omnibus studiosis inuidit, ita nominis gloriam nostrae Hollandiae multi uidentur inuidere: nam propemodum in illo euenit, quod olim in Homero, de cuius ortu septem urbes inter se decertasse feruntur. Ita Longolium hinc Galliae sibi uendicant, hinc Mechlinia sibi asserit, quum re uera fuerit purus putus Hollandus, prognatus e patre Hollando, in oppido celebri Hollandiae, cui hortorum<sup>14</sup> pulchritudo nomen dedit Schoonhouia. Hic ne quis mihi protinus obstrepat, quod dico patruus ipsius Petrus Longolius uir apprime doctus mihi narrauit. Non arbitratus sum committendum, ut hoc decoris Hollandiae praeiperetur: et ipsius Longolii gloriam illustrat, quod in ea regione natus tantus euaserit. Sed haec **παρέργα** ad id quod institueram redeo.

Illud tu iudicato, mi Damiane, an aequum faciant qui postulant a nobis ut melius dicamus quam possumus. Habuit et Italia in quorum scriptis desideratur illa ad unguem exacta polities, Petracham, Poggium, Guarinum, Philelphum, Leonardum ac Franciscum Aretinos<sup>15</sup>, aliosque permultos, quos nos cum candore<sup>16</sup> legimus, ad errata conniuentes. Et isti nihil concedunt Batauis? Iam si fastidimus omnes scriptores qui M. Tullio sunt dissimiles, qui tandem nobis erunt reliqui? Me candor Tullianae phraseos in allis ualde delectat, ipse nec adspernor, nec anxie affecto. Si quid erroris deprehendo in libris meis, praesertim ad bonos mores aut ad religionem pertinens, sedulo corrigo: de fama per orbem peruagatura, deque iudicio posteritatis uiderit Dominus.

Verum, haec utcumque habent, mihi gratissima fuit admonitio tua, quam scio ab amicissimo animo profectam. Spero te consuetudine doctissimorum hominum eam politiem feliciter assequuturum, ad quam me hortaris. Ad quam laudem nisi uiderem te sponte currentem, non pigeret exstimulare: uidelicet ut hoc decus uelut egregiam gemmam tuis stemmatibus et imaginibus adderes, atque hanc palmam si non primus, certe cum primis tuae referres Lusitaniae, in dies magis ac magis eflorescenti.